



平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年8月8日

上場取引所 東

上場会社名 NKSJホールディングス株式会社
 コード番号 8630 URL <http://www.nksi-hd.com/>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 櫻田 謙悟
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部課長 (氏名) 田村 和久

TEL 03(3349)6534

四半期報告書提出予定日 平成26年8月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第1四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	802,485	13.7	53,759	361.5	△4,038	—
26年3月期第1四半期	705,661	2.0	11,649	—	3,100	—

(注) 包括利益 27年3月期第1四半期 51,737百万円 (21.6%) 26年3月期第1四半期 42,544百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第1四半期	△9.84	—
26年3月期第1四半期	7.47	7.45

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年3月期第1四半期	9,590,992	1,423,918	14.8
26年3月期	9,499,799	1,390,153	14.5

(参考) 自己資本 27年3月期第1四半期 1,416,420百万円 26年3月期 1,382,205百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	30.00	—	30.00	60.00
27年3月期	—	—	—	—	—
27年3月期(予想)	—	30.00	—	30.00	60.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	152,000	35.2	33,000	△25.3	80.23

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有
新規 1社 (社名) Canopus Group Limited 、除外 1社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、【添付資料】P.3「2.サマリー情報(注記事項)に関する事項(2)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年3月期1Q	415,352,294 株	26年3月期	415,352,294 株
② 期末自己株式数	27年3月期1Q	7,352,202 株	26年3月期	4,068,086 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	27年3月期1Q	410,174,315 株	26年3月期1Q	414,923,689 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	9
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	9
4. 補足情報	10
(1) 損益の状況（連結）	10
(2) 種目別保険料・保険金（連結）	11
(3) 有価証券関係（連結）	12

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、消費税率引き上げに伴う駆け込み需要の反動がみられましたが、経済政策や金融緩和等の効果により企業収益は改善しました。公共投資も堅調に推移しており、景気は緩やかな回復を続けています。

このような経営環境のもと、当第1四半期連結累計期間における当社グループの業績は次のとおりとなりました。

経常収益は、保険引受収益が7,463億円、資産運用収益が502億円、その他経常収益が59億円となった結果、前年同四半期連結累計期間に比べて968億円増加して8,024億円となりました。一方、経常費用は、保険引受費用が6,329億円、資産運用費用が12億円、営業費及び一般管理費が1,114億円、その他経常費用が30億円となった結果、前年同四半期連結累計期間に比べて547億円増加して7,487億円となりました。

以上の結果、経常収益から経常費用を差し引いた経常損益は、前年同四半期連結累計期間に比べて421億円増加して537億円の経常利益となりました。

経常利益に特別利益、特別損失、法人税等および少数株主利益を加減した四半期純損益は、前年同四半期連結累計期間に比べて71億円減少して40億円の四半期純損失となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間の連結総資産は、その他有価証券評価差額金の増加などにより、前連結会計年度に比べて911億円増加し、9兆5,909億円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成27年3月期(通期)の連結業績予想は、経常利益1,520億円、当期純利益330億円の見通しであり、平成26年5月20日の決算短信で公表した連結業績予想から変更しておりません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

「退職給付に関する会計基準」（企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。）および「退職給付に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。）を、退職給付会計基準第35項本文および退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて当第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務および勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を主として期間定額基準またはポイント基準としていたものから給付算定式基準へ変更するとともに、割引率の決定方法を割引率決定の基礎となる債券の期間について従業員の平均残存勤務期間に近似した年数を基礎に決定する方法から退職給付の支払見込期間および支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更しております。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第1四半期連結会計期間の期首において、退職給付債務および勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第1四半期連結会計期間の期首の退職給付に係る負債が6,733百万円減少し、利益剰余金が4,665百万円増加しております。なお、当第1四半期連結累計期間の経常利益および税金等調整前四半期純損失に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
資産の部		
現金及び預貯金	471,481	391,044
コールローン	75,000	143,000
買現先勘定	126,984	52,992
買入金銭債権	16,951	15,855
金銭の信託	97,850	76,740
有価証券	6,896,907	7,089,018
貸付金	606,541	600,336
有形固定資産	349,968	346,700
無形固定資産	66,904	98,173
その他資産	720,934	736,455
退職給付に係る資産	240	242
繰延税金資産	63,095	37,078
支払承諾見返	12,299	9,360
貸倒引当金	△5,360	△6,007
資産の部合計	9,499,799	9,590,992
負債の部		
保険契約準備金	7,301,760	7,511,971
支払備金	1,100,613	1,220,515
責任準備金等	6,201,146	6,291,456
社債	261,560	141,424
その他負債	371,054	359,366
退職給付に係る負債	95,814	90,018
役員退職慰労引当金	58	57
賞与引当金	22,195	6,576
役員賞与引当金	185	—
特別法上の準備金	43,790	45,923
価格変動準備金	43,790	45,923
繰延税金負債	926	2,374
支払承諾	12,299	9,360
負債の部合計	8,109,646	8,167,074

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	100,045	100,045
資本剰余金	438,536	438,338
利益剰余金	188,087	176,505
自己株式	△9,825	△19,159
株主資本合計	716,845	695,729
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	659,375	718,575
繰延ヘッジ損益	7,205	7,100
為替換算調整勘定	△4,341	△8,124
退職給付に係る調整累計額	3,120	3,139
その他の包括利益累計額合計	665,360	720,690
新株予約権	1,851	1,236
少数株主持分	6,096	6,260
純資産の部合計	1,390,153	1,423,918
負債及び純資産の部合計	9,499,799	9,590,992

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
経常収益	705,661	802,485
保険引受収益	653,028	746,340
(うち正味収入保険料)	542,694	614,846
(うち収入積立保険料)	33,244	31,173
(うち積立保険料等運用益)	12,568	11,829
(うち生命保険料)	62,401	64,004
(うち支払備金戻入額)	—	23,868
資産運用収益	49,518	50,231
(うち利息及び配当金収入)	43,525	46,327
(うち金銭の信託運用益)	1,345	1,720
(うち売買目的有価証券運用益)	18	—
(うち有価証券売却益)	12,408	11,319
(うち積立保険料等運用益振替)	△12,568	△11,829
その他経常収益	3,114	5,914
経常費用	694,011	748,726
保険引受費用	580,367	632,956
(うち正味支払保険金)	309,050	367,826
(うち損害調査費)	33,643	33,648
(うち諸手数料及び集金費)	99,659	114,765
(うち満期戻金)	52,509	50,603
(うち生命保険金等)	16,514	17,965
(うち支払備金繰入額)	9,967	—
(うち責任準備金等繰入額)	57,765	47,096
資産運用費用	4,167	1,245
(うち金銭の信託運用損)	628	84
(うち売買目的有価証券運用損)	—	80
(うち有価証券売却損)	284	714
(うち有価証券評価損)	2,444	134
営業費及び一般管理費	105,642	111,466
その他経常費用	3,834	3,057
(うち支払利息)	2,960	2,266
経常利益	11,649	53,759

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
特別利益	380	218
固定資産処分益	37	77
その他特別利益	342	140
特別損失	7,476	60,089
固定資産処分損	111	255
減損損失	2,369	—
特別法上の準備金繰入額	2,071	2,132
価格変動準備金繰入額	2,071	2,132
その他特別損失	2,924	57,701
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	4,553	△6,111
法人税等	1,375	△2,204
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△)	3,178	△3,907
少数株主利益	77	131
四半期純利益又は四半期純損失(△)	3,100	△4,038

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主 損益調整前四半期純損失(△)	3,178	△3,907
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	27,787	59,156
繰延ヘッジ損益	△2,096	△104
為替換算調整勘定	12,946	△3,413
退職給付に係る調整額	—	18
持分法適用会社に対する持分相当額	729	△12
その他の包括利益合計	39,366	55,645
四半期包括利益	42,544	51,737
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	42,196	51,727
少数株主に係る四半期包括利益	347	10

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

4. 補足情報

(1) 損益の状況(連結)

(単位:百万円)

区 分		前第1四半期連結累計期間	当第1四半期連結累計期間	比較増減	増減率
		(自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日)	(自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)		
経	保 険 引 受 収 益	653,028	746,340	93,312	14.3%
	(うち正味収入保険料)	(542,694)	(614,846)	(72,152)	(13.3)
	(うち収入積立保険料)	(33,244)	(31,173)	△2,071	(△6.2)
	(うち生命保険料)	(62,401)	(64,004)	(1,602)	(2.6)
	保 険 引 受 費 用	580,367	632,956	52,589	9.1
	(うち正味支払保険金)	(309,050)	(367,826)	(58,775)	(19.0)
	(うち損害調査費)	(33,643)	(33,648)	(5)	(0.0)
	(うち諸手数料及び集金費)	(99,659)	(114,765)	(15,106)	(15.2)
	(うち満期返戻金)	(52,509)	(50,603)	△1,905	(△3.6)
常	(うち生命保険金等)	(16,514)	(17,965)	(1,451)	(8.8)
	資 産 運 用 収 益	49,518	50,231	712	1.4
	(うち利息及び配当金収入)	(43,525)	(46,327)	(2,801)	(6.4)
	(うち有価証券売却益)	(12,408)	(11,319)	△1,089	(△8.8)
	資 産 運 用 費 用	4,167	1,245	△2,921	△70.1
損	(うち有価証券売却損)	(284)	(714)	(430)	(151.5)
	(うち有価証券評価損)	(2,444)	(134)	△2,309	(△94.5)
	営 業 費 及 び 一 般 管 理 費	105,642	111,466	5,823	5.5
	そ の 他 経 常 損 益	△720	2,856	3,576	—
益	経 常 利 益	11,649	53,759	42,109	361.5
特	特 別 利 益	380	218	△162	△42.7
	特 別 損 失	7,476	60,089	52,612	703.7
	特 別 損 益	△7,095	△59,871	△52,775	—
税金等調整前四半期純利益(△は損失)		4,553	△6,111	△10,665	△234.2
法 人 税 等		1,375	△2,204	△3,580	△260.2
少数株主損益調整前四半期純利益(△は損失)		3,178	△3,907	△7,085	△222.9
少 数 株 主 利 益		77	131	54	69.8
四 半 期 純 利 益 (△ は 損 失)		3,100	△4,038	△7,139	△230.3

(2) 種目別保険料・保険金(連結)

元受正味保険料(含む収入積立保険料)

区 分	前第1四半期連結累計期間 〔自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日〕			当第1四半期連結累計期間 〔自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日〕		
	金額 (百万円)	構成比 (%)	対前年増減 (△)率(%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	対前年増減 (△)率(%)
火災	97,792	15.2	2.0	112,547	16.1	15.1
海上	18,498	2.9	14.1	19,309	2.8	4.4
傷害	77,324	12.0	△3.1	77,056	11.0	△0.3
自動車	272,931	42.3	3.8	291,939	41.8	7.0
自動車損害賠償責任	79,741	12.4	5.2	81,182	11.6	1.8
その他	98,339	15.3	9.0	115,741	16.6	17.7
合計	644,628	100.0	3.8	697,777	100.0	8.2
(うち収入積立保険料)	(33,244)	(5.2)	(△9.5)	(31,173)	(4.5)	(△6.2)

(注) 諸数値はセグメント間の内部取引相殺後の金額であります。

正味収入保険料

区 分	前第1四半期連結累計期間 〔自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日〕			当第1四半期連結累計期間 〔自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日〕		
	金額 (百万円)	構成比 (%)	対前年増減 (△)率(%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	対前年増減 (△)率(%)
火災	59,377	10.9	2.8	83,833	13.6	41.2
海上	14,198	2.6	19.6	16,069	2.6	13.2
傷害	53,906	9.9	1.5	54,720	8.9	1.5
自動車	272,506	50.2	3.7	292,298	47.5	7.3
自動車損害賠償責任	61,626	11.4	△2.8	70,756	11.5	14.8
その他	81,078	14.9	5.3	97,167	15.8	19.8
合計	542,694	100.0	3.2	614,846	100.0	13.3

(注) 諸数値はセグメント間の内部取引相殺後の金額であります。

正味支払保険金

区 分	前第1四半期連結累計期間 〔自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日〕			当第1四半期連結累計期間 〔自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日〕		
	金額 (百万円)	構成比 (%)	対前年増減 (△)率(%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	対前年増減 (△)率(%)
火災	40,696	13.2	△31.0	78,190	21.3	92.1
海上	5,750	1.9	3.3	6,947	1.9	20.8
傷害	25,853	8.4	5.0	25,371	6.9	△1.9
自動車	151,596	49.1	△4.6	159,977	43.5	5.5
自動車損害賠償責任	54,396	17.6	△5.9	55,826	15.2	2.6
その他	30,756	10.0	3.7	41,512	11.3	35.0
合計	309,050	100.0	△7.9	367,826	100.0	19.0

(注) 諸数値はセグメント間の内部取引相殺後の金額であります。

(3) 有価証券関係 (連結)

1. 満期保有目的の債券

(単位：百万円)

種 類	前連結会計年度 (平成26年3月31日)			当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)		
	連結貸借 対照表計上額	時 価	差 額	四半期連結貸借 対照表計上額	時 価	差 額
公 社 債	1,251,045	1,368,704	117,658	1,231,470	1,362,657	131,186
外 国 証 券	11,961	12,064	103	12,097	12,234	137
合 計	1,263,007	1,380,769	117,762	1,243,567	1,374,891	131,323

2. 責任準備金対応債券

(単位：百万円)

種 類	前連結会計年度 (平成26年3月31日)			当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)		
	連結貸借 対照表計上額	時 価	差 額	四半期連結貸借 対照表計上額	時 価	差 額
公 社 債	—	—	—	12,437	12,513	76
合 計	—	—	—	12,437	12,513	76

3. その他有価証券

(単位：百万円)

種 類	前連結会計年度 (平成26年3月31日)			当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)		
	取得原価	連結貸借 対照表計上額	差 額	取得原価	四半期連結貸借 対照表計上額	差 額
公 社 債	2,323,068	2,432,796	109,727	2,262,630	2,384,387	121,757
株 式	752,066	1,460,328	708,262	740,069	1,510,473	770,403
外 国 証 券	1,425,124	1,535,686	110,562	1,444,620	1,564,425	119,805
そ の 他	67,620	73,341	5,721	63,297	68,797	5,499
合 計	4,567,879	5,502,153	934,273	4,510,618	5,528,084	1,017,465

(注)

前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
<p>1. 時価を把握することが極めて困難と認められるその他有価証券は、上表に含まれておりません。</p> <p>2. 連結貸借対照表において現金及び預貯金として処理している譲渡性預金ならびに買入金銭債権として処理している貸付債権信託受益権を「その他」に含めて記載しております。</p> <p>3. その他有価証券（時価を把握することが極めて困難と認められるものを除く。）について1,080百万円（うち、株式199百万円、外国証券880百万円）減損処理を行っております。 なお、当社および国内連結子会社は、有価証券の減損にあたっては、原則として、期末日の時価が取得原価に比べて30%以上下落したものを対象としております。</p>	<p>1. 同左</p> <p>2. 四半期連結貸借対照表において現金及び預貯金として処理している譲渡性預金ならびに買入金銭債権として処理している貸付債権信託受益権を「その他」に含めて記載しております。</p> <p>3. その他有価証券（時価を把握することが極めて困難と認められるものを除く。）について133百万円（うち、株式33百万円、外国証券99百万円）減損処理を行っております。 なお、当社および国内連結子会社は、有価証券の減損にあたっては、原則として、四半期決算日の時価が取得原価に比べて30%以上下落したものを対象としております。</p>